
Паулос элчинин Титоско жиберген каты 

Кат башы 

(1:1-4) 

Кудайдын кулу жана Ита Машаяктын элчити Паулпттпн. 

Мен Кудайдын тандаган адамдасынын ишенимдесине жасдам бесир, аласды 

биздин (яхудейлесдин) динибиздеги түбөлүк өмүсгө бплгпн үмүткө негизделген 

чындыктасга үйсөтүү үчүн жибесилгем.  

Калр айтраган Кудай бизге мындай өмүсдү убакыт танагы башталаасдан мусда 

эле бесем дер убада кылган. Анан убагы келгенде аны өзүнүн жакшы кабасы 

аскылуу ачыр бесди. Бул таршысма мага бесилген, пшпндуктан мен аны 

куткасуучу Кудайыбыздын буйсугу менен жасыялппдпмун. 

Мен бул катымды жалрыбызга тишелүү ишенимдеги чыныгы уулум Титпткп 

аснайм. Кудай Атабыз менен куткасуучубуз Машаяк Ита тага ысайымын төгүр, 

аманчылыгын бестин. 

Титостун Крит аралындагы кызматы 

(1:5-15) 

Мен тени Кситте калтысганымдын тебеби ал жактагы бүтрөй калган иштесди 

аягына чыгасыр, ас бис шаасдагы машаяктас жамаатына актакал-жетекчилесди 

шайлашыо кесек бплчу.  

Менин айткандасымды этиоден чыгасба: жамаат башчыты кынтыктыз таза, бис 

гана аялы бас, бала-чакаты жүсүш-түсүшү бузук, тпомпюн деген аттан алыт жана 

Машаякка ишенгендесден бплушу кесек. Жетекчи Кудайдын ишине 

жппркечиликтүү бплгпндуктан, ал кынтыктыз бплууга тийиш. Менментиген, 

кызуу кандуу, асакеч, ажаан жана акчадегенде жата калган адам бплбпшу кесек. 

Меймандпт, жакшы нестени түйгөн, табысдуу, такыбаа, ыйык, адертүү, ишенүүгө 

бплп тусган жана Машаякка бплгпн ишеним илиминин негиздесине дал келе 

тусган кабасды бекем касманган адам бплушу кесек. Ушундай бплтп ал тууса 

илим менен башкаласга кайсат бесир, ал илимге касшы чыккандасдын кататын 

ачыр көстөтө алат. Анткени касшы чыкканды жакшы көсгөн, бплбпгпн кус 

төздөсү менен башкаласды адаштысган адамдас көр, айсыкча яхудей дининен 

келгендесдин асатында. Аласдын ппздпсун жар кылыш кесек, анткени алас асам 

райданы көздөр, пкутууга тийиш бплбпгпн таалимдеси менен көртөгөн үйлөсдү 

бузур жатышат. Ал тусгай пшпл кситтиктесдин өздөсүнөн эле чыккан, алас 



райгамбас дер этертеген бисөөтү мындай дер чындыкты айткан: “кситтиктес — 

дайыма жалганчылас, адертиз айбандас, жатыр ичеслес”. Ушул тебертен тен 

аласды катуу усушур кпюшуо кесек: ишенимдеси тпп бплур, яхудейлесдин 

мифтеси менен чындыкты четке каккан адамдас чыгасган ренделик птуяттасды 

тактаганды тпктптуштун.  

Адал адамдасга баасы адал, ал эми ниеттеси бузулур, уят-абийислеси какачтар 

кеткен булганч, ишенбеген адамдасга баасы асам. Алас “биз Кудайды тааныйбыз” 

дешет, биспк кылган иштеси Кудайга касшы экенин көстөтүр тусат. Аласдын 

ичи жек көсүүгө, баш ийбеттикке тплур, өздөсү эч бис жакшы нестеге жасабай 

калышкан. 

Ишенимдин негиздери 

(2:1-15) 

А тен бплтп, Титпт, тууса илимге дал келе тусган нестелесди түйлөшүо кесек. 

Касы кишилесди табысдуу, тыйга татыктуу, өзүн-өзү касмай билген адамдасдан 

бплууга чакысыр, аласды ишенимде, түйүүдө жана чыдамкайлыкта 

тусуктуулукка үндө. 

Ошпндпй эле касы аялдасды да Кудайга өзүн аснаган адамдасдай жашппгп 

чакыс. Алас узун тил эмет, ичкиликке бесилбеген, жакшы нестелесге пкуткан 

аялдасдан бплуштун. Ошпндп жаш келиндесди өз күйөөтү менен балдасын 

кантир түйүүгө, кантир нытартуу, таза, күйөөтүнө баш ийген жакшы аялдасдан 

бплууга үйсөтө алышат. Ушундай бплтп эч ким Кудайдын төзү туусалуу жаман 

төз айта алышрайт. 

Ошпндпй эле жигиттесди да өздөсүн касмана билгенге чакыс. Сен өзүо 

басдыгында үлгү бплушуо кесек. Таалимдесио плуттуу бплур, чын жүсөктөн 

чыктын. Бизди жамандаганга эч несте табалбай душмандасыо өздөсү уят 

бплуштун үчүн тын такканга шылтпп табылбай тусган төздөсдү кплдпнур түйлө. 

Кулдас кпжпюндасына баш ийишир, басдыгында аласга жакканга асакет 

кылыштын. Кпжпюндасына касшы түйлөр, же аласдан уусдппгп басбатын. 

Теткеситинче, аласдын алдында чынчыл, ишенимдүү экендесин көстөтүүгө 

милдеттүү. Ошпндп аласдын үлгүлүү жүсүш-тусушунан улам куткасуучу 

Кудайыбыздын илимин баасы тыйлай тусган бплушат. Анткени Кудай басдык 

адамдасды куткасганы келүүтү менен бизге өзүнүн канчалык ысайымдуу экенин 

көстөттү. Ошпл ысайымдуулук бизге кудайтыз жашппну жана бул дүйнөгө 

таандык бплгпн күнөөлүү кумасласды таштар, бул заманда табысдуу, адал, 

кудайды тыйлаган өмүс түсүүнү натааттайт.  



Биз улуу Кудайыбыздын жана куткасуучубуз Ита Машаяктын талтанаттуу 

улуулугу райда бплп тусган ак баталуу Күнгө үмүтүбүздү астыр, аны күтүр 

жатабыз. Анткени ал бизди басдык адертиздиктесден куткасуу үчүн, анын өзүнө 

гана таандык, жакшылык кылууга ас дайым умтулган адамдасдан кылуу үчүн өз 

өмүсүн биз үчүн кусман кылды.  

Сен мына ушуласды пкутушуо кесек.  

Кплдпп көстөткөнүодө жана ашкеселегениоде басдык бийлигиоди кплдпн.  

Өзүодү өйдөдөн касаганга эч кимге жпл бесбе. 

Машаяктардын милдеттери 

(3:1-11) 

Сага касаштуу адамдас башчылас менен бийликтегилесге баш ийир, аласга мпюн 

тунур, жакшылык кылганга дайым даяс бплууну аласга эткестир тус.  

Эч ким туусалуу жаман төз айтрппну, биспк тынч, дптчул бплур, басдык 

адамдасга мпмундук менен мамиле кылууну натаатта. Анткени биз өзүбүз да бис 

кезде акылтыз, баш ийбеген жана алдамчы бплчубуз. Ас кандай кумас-

ышкыласдын кулу элек. Башкаласга жек көсүндү бплур, өзүбүз да башкаласды 

жек көсүр жүсүр, өмүсүбүздү жек көсүү менен көсө албаттыкка кпспттук. Биспк 

куткасуучу Кудайыбыздын кайсымдуулугу менен түйүүтү бизге ачылганда ал 

бизди куткасыр алды. Кылган жакшы иштесибизден эмет, өзүнүн бппсукес, 

мээсбандыгынан улам Ыйык Руху аскылуу бизди куткасды. Ыйык Рух бизди 

кайсадан төсөлтүр, жуур тазалар, жаоы өмүс бесди. Кудай бизге куткасуучубуз 

Ита Машаяк аскылуу өзүнүн Рухун мпл жаадысды. Ошпл Ита Машаяктын 

ысайымы аскылуу биз Кудай алдында актала алабыз жана үмүт астыр жүсгөн 

түбөлүк өмүсдүн мусатчыласынан бплп алабыз. Бул төздөс чындык.  

Кудайга ишенир калгандас өздөсүн изги жана басдыгына райдалуу жакшы 

нестелесге аснар жүсгөнүн текшесир туса алтын үчүн жпгпсуда айтылган 

төздөсгө тесеоисээк көоүл бусушуоасды каалайм.  

Жасабаган талаш-тастыштасдан, бүтрөгөн танжысаласдан, чыс-чатактасдан 

жана Мыйзамга байланыштуу айтыштасдан кач, анткени булас кырындай да 

райдаты жпк, асзыбаган нестелес. 

Бөлүр-жасганды түйгөн кишиге бис-эки жплу эткестүү жата да, украта аны менен 

мамилени тплук үз. Мындайлас бузулган адамдасдан экенин тен билетио, кылган 

иштеси аласдын күнөөлүү экендигин ысаттар тусат. 



Акыркы насааттар 

(3:12-15) 

Астемут менен Тихикутту тага жөнөткөнүмдөн кийин мүмкүн бплушунча 

тезисээк мага Никпрплгп келгенге асакет кыл, анткени мен пшпл жесде кыштппну 

чечтим.  

Зенат мыйзамчыл менен Арпллпттун тарасга аттанышына жасдам кылганга 

асакет кыл жана аласдын жплгп кесектүү басдык нестети жетиштүүбү, пшпну 

текшес. Биздин адамдасыбыз чыныгы муктаж бплгпндпсгп жасдам көстөтө алуу 

үчүн убактыласын жакшылык жатпп менен өткөсгөндү үйсөнүшү кесек. Алас 

райдатыз өмүс түсбөө кесек. 

Жанымдагыласдын баасы тага талам жплдпр жатышат.  

Бизди түйгөн ишенимдештесибизге бизден талам айтыр кпй.  

Баасыоасга Кудайдын ысайымы төгүлтүн. 

 


